L'epistolario pliniano conserva tracce consistenti sul *ius liberorum* e sul procedimento che regolava il suo conferimento da parte della cancelleria imperiale:

Plin., *ep.* 10.2: C. Plinius Traiano imperatori. Exprimere, domine, verbis non possum, quantum mihi gaudium attuleris, quod me dignum putasti iure trium liberorum. Quamvis enim Iuli Serviani, optimi viri tuique amantissimi, precibus indulseris, tamen etiam ex rescripto intellego libentius hoc ei te praestitisse, quia pro me rogabat. Videor ergo summam voti mei consecutus, cum inter initia felicissimi principatus tui probaveris me ad peculiarem indulgentiam tuam pertinere; eoque magis liberos concupisco, quos habere etiam illo tristissimo saeculo volui, sicut potes duobus matrimoniis meis credere. Sed di melius, qui omnia integra bonitati tuae reservarunt; malui hoc potius tempore me patrem fieri, quo futurus essem et securus et felix.

Giulio Serviano intercede presso l'imperatore perché Plinio possa conseguire il *ius trium liberorum*. Lo scrittore afferma di non avere discendenti, benché avesse già contratto due matrimoni (*eoque magis liberos concupisco, quos habere etiam illo tristissimo saeculo volui, sicut potes duobus matrimoniis meis credere*). La petizione viene accolta mediante rescritto (*ex rescripto intellego*), cioè mediante un'attribuzione a titolo particolare.

Plinio chiede, inoltre, la concessione del diritto dei tre figli per Svetonio come apprendiamo nuovamente dalla lettura del suo epistolario:

Plin., *ep.* 10.94-95.1-3: C. Plinius Traiano imperatori. Svetonium Tranquillum, probissimum honestissimum eruditissimum virum, et mores eius secutus et stu-

¹²⁷) SANTALUCIA, *I 'libri opinionum'*, cit., p. 94.

dia iam pridem, domine, in contubernium assumpsi, tantoque magis diligere coepi quanto nunc propius inspexi. Huic ius trium liberorum necessarium faciunt duae causae; nam et iudicia amicorum promeretur et parum felix matrimonium expertus est, impetrandumque a bonitate tua per nos habet quod illi fortunae malignitas denegavit. Scio, domine, quantum beneficium petam, sed peto a te cuius in omnibus desideriis meis indulgentiam experior. Potes enim colligere quanto opere cupiam, quod non rogarem absens si mediocriter cuperem.

Traianus Plinio. Quam parce haec beneficia tribuam, utique, mi Secunde carissime, haeret tibi, cum etiam in senatu affirmare soleam non excessisse me numerum, quem apud amplissimum ordinem suffecturum mihi professus sum. Tuo tamen desiderio subscripsi et dedisse me ius trium liberorum Suetonio Tranquillo ea condicione, qua assuevi, referri in commentarios meos iussi.